humilhação do autor, o tempo de serviço prestado a parte ré, de 

aproximadamente 13 anos de trabalho (de 02/04/2007 até 13/07/2020), o 

valor do seu último salário de R$ 1.658,88, a natureza reparadora e 

pedagógica-punitiva, condeno a reclamada ao pagamento de danos morais 

ao autor, que arbitro em R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais), valor pedido 

na inicial. 

A indenização por danos morais deverá ser atualizada com a 

incidência da SELIC desde o ajuizamento da ação, como forma de 

compatibilizar a decisão do STF nas ADCs 58 e 59 com o Súmula nº 439 do 

TST. Isto porque a Súmula 439 traz marcos distintos para a aplicação da